Requerimento - 0mnv76kf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0mnv76kf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/04/2016
Requerimento nº 136/2016
Protocolo nº 1624/2016

Autor: Dep. Mauro Savi

Com fulcro nos artigos 177 e seguintes do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Soberano Plenário, seja encaminhado requerimento ao Senhor Secretário de Meio Ambiente, Sr. Carlos
Henrique Baqueta Favaro, para prestar solicitar cópias e esclarecimentos das indagações abaixo:

1 – Cópia Integral do Plano Básico Ambiental - PBA da UHE – SINOP.
2- Cópia Integral do Licenciamento Ambiental da UHE – SINOP.
3- Cópias do Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) da UHE – SINOP.
4- Requeiro, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, todas as informações de formas detalhadas contendo
documentos e estudos devidamente apresentados a esta Secretaria.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2016

Mauro Savi
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A proposição do presente tem fundamento no Princípio Constitucional da Publicidade e da Eficiência dos
Atos da Administração Pública, insculpidos no caput do art. 37 da Constituição Federal de 1988.

Dessa forma as informações ora requeridas são indispensáveis para subsidiar análises dos programas
socioambientais  que estão sendo desenvolvidos pelas UHE – SINOP, bem como pelo Estado de Mato
Grosso, sobre tudo nas áreas de influencia do lago da referida usina.

Assim, considerando o exposto, razão pela qual apresentamos a presente propositura, e, solicitamos o apoio
dos Nobres Pares para aprovação da mesma.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2016

Mauro Savi
Deputado Estadual